1048 *Ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi. Hoc testimonium de septuagesimo septimo psalmo sumptum est. Legi in nonnullis codicibus, et studiosus lector forte reperiet id ipsum, in eo loco ubi nos posuimus, et Vulgata habet editio: Ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem, ibi scriptum, per Isaiam prophetam dicentem. Quod quia minime inueniebatur in Isaiam, arbitror postea a prudentibus viris esse sublata. Sed mihi videtur in principio ita editum:*

*Quod scriptum est per Asaph prophetam, dicentem. Septuagesimus enim septimus psalmus, de quo hoc sumptum est testimonium, Asaph prophetae titulo inscribitur. Et primum scriptorem non intellexisse Asaph, et putasse scriptoris vitium, atque emendasse nomen Isaiam, cuius vocabulum manifestus erat. Sciendum est itaque, quod in psalmis et hymnis et canticis Dei, non solum David, sed et ceteri, quorum praescripta sunt nomina, prophetae sint appellandi; Asaph videlicet et Idithum, et Eman Ezraites, et Aethan, et filii Chore, et reliqui quos Scriptura commemorat. Quodque ex persona Domini dicitur: *Aperiam in parabolis os meum: eructabo abscondita a constitutione mundi, considerandum attentius et inueniendum describi egressum Israelis ex Aegypto, et omnia signa narrari, quae in Exodi continentur historia. Ex quo intelligimus universa illa quae scripta sunt, parabolica sentienda: nec manifestam tantum sonare litteram, sed et abscondita sacramenta; hoc enim se Salvator edicturum esse promittit, aperiens os suum in parabolis, et eructans abscondita a constitutione mundi.**

Varia de Dominicis et Feriis, ex Azevedo.
(DE DIVINO OFFICIO, EXERCIT. 15, 16)

1049 **S**EPTESSARI dierum numeri institutio, quibus hebdomada componitur, Deum ipsum sibi vindicat Auctorem, qui hebraeis septimam diem Sabbatum appellatam, diem quietis, et festivitatis praescripsit, ac mandavit. Christiani autem eius diei celebritatem in diem Dominicam transulerunt, quod hac ipsa die Dominus noster praecipua Fidei nostrae mysteria dignatus sit operari.

1050 **H**ac enim die, uti Sancti Patres observant, novae lucis primordia mundi originem illustraverunt: patres nostri mare rubrum siccato vestigio transierunt; panem de coelo omne delectamentum in se habentem acceperunt. Initio eiusdem diei natus de Virgine Christus, dictaque die postmodum baptizatus, aqua in vinum mutata recreavit convivas, et de quinque panibus multiplicatis quinque millia

hominum satiavit. Hac die a mortuis suscitatus, et ianus clausis ingressus ad discipulos dedit eis Spiritum sanctum, et potestatem remittendi peccata: ipse vero Spiritus sanctus Discipulorum corda divinis charismatibus replevit.

1051 **P**rimarium tamen obiectum, quod sibi translatione Sabbati in Dominicam diem constituere, in eo repositum est, ut Servatoris mundi resurrectionem colerent; cum nisi Christus resurrexerit, inanis sit fides nostra. Quapropter inditum est illi nomen Domini, quod Graece Κυριακος, vel Αναστασιμος, dicitur, Dominicae vero appellatio eiusdem est antiquitatis ac ipsa Ecclesia: legitur enim in Apocalypsi cap. I, qua die videlicet Ioannes mirandam illam visionem vidit, cuius plura sunt Sacramenta, quam verba. Evangelistae autem illam unam Sabbati, vel primam Sabbati vocant, seu primam post Sabbatum diem. Nam Sanctus Matthaeus scribit, Christum resurrexisse Sabbati nocte exeunte: *Vespere Sabbati, quae incedit in prima Sabbati*. S. Marcus ait, id ineunte, qui post Sabbatum sequitur, die contigisse: *Valde mane una Sabbatorum*; mane prima Sabbati. S. Ioannes: *Die illo una Sabbatorum*. Eodem quoque die celebris fidelium conventus tempore Apostolorum fuit habitus: sacrificiumque peragi solitum: *Una Sabbati cum conuissimus ad frangendum panem*. Meminit Sanctus Paulus, I Cor. 16, eleemosynae, quae in coelibus illis, singulis Dominicis colligebatur per unam Sabbati.

1052 **Q**uocirca certum est Dominicae diei festivitatem ab Apostolis institutam fuisse ad Christi Resurrectionis mysterium commemorandum, eiusque cultum singulis hebdomadis innovandum. Hinc apud veteres Patres fidelium conventus habiti videntur ea die, quae ab ethenicis dies solis appellabatur: *Conventus hos*, inquit S. Iustinus, Apol. 2, *die solis facimus, quia eadem die Servator surrexit*. Theophilus Alexandrinus apud Balsamon. de huius diei celebritate agens ait: *Et consuetudo, et officii ratio postulat, ut diem Dominicam honoramus, eamque festum habeamus*. Omnium tamen vetustissima lex de Dominicae diei observatione lata est in Concilio Laodiceno, postquam Constantinus iusserat, eam diem in universo Romano Imperio esse celebrandam, atque non solis amplius, sed Domini diem esse dicendam.

1053 **C**um vero dies Dominica Divino praecipue cultui esset sacra, in Deo laudando tota fore transigebatur: *Die Dominica nihil aliud agunt, nisi Deo vacent*, inquit Cassianus; *Die Dominico* (ait S. Benedictus) *lectioni vacent omnes*; unde officium eo die prolixius fuisse, perspectrum habemus ex vita S. Sabae, in cuius monasterio nox in precibus peragebatur. Aegyptii Monachi noctem in tria Of-

ficia, vel Nocturnus particbantur. Apud S. Caesarium, et S. Benedictum, atque ubique, Officium fuscus erat; isque mos Romae ad Matutinum, et Primam ad haec usque tempora viget....

1054 Id etiam proprium erat Dominicae diei, ut nullae publici officii preces flexis genibus fierent; qui mos vetustissimus est, cum apud Tertullianum, uti alibi animadvertimus, tanquam ab omnibus receptus legatur: *Die Dominico nefas de geniculis adorare*. Quin Concilium Nicaenum Can. 2, consuetudinem quarundam Ecclesiarum abolevit, in quibus, Dominici, et Paschali tempore preces flexis genibus recitabantur; iubetque, ut una orationes fundendi ratio ubique servetur, temporibus illis Deum in ecclesiis, omnibus stantibus, esse orandum. Unde Radulphus conqueritur, quod ad ea Symboli verba: *Incurvatus est*, genua etiam Dominici diebus flecterentur, existimans nimirum id Concilio Nicaeno esse adversum....

1055 Opinatus est S. Augustinus, Ferae appellationem profanorum nominum loco invecum fuisse, ut alla esset in Ecclesia ab ethnica superstitione loquendi ratio: nihilominus ethnica nomina ad hodiernam diem supersunt; atque Ecclesia pluribus Ferais eorum Sanctorum nomina indidit, quorum Festum celebratur. Quocirca Ferae vox, quae ab ethnicis ad Christianos translata est, dies, quibus ab opere vacandum erat, apud illos denotabat. Hinc Christiani primum, ut Dominicam, ceterosque dies Domino sacros significarent, eo vocabulo usi sunt; paulo autem post singulos hebdomadae dies ita appellarent. Unde decepti sunt, qui appellationem hanc Ferae a S. Silvestro impositam existimant, ut profanorum eorum nomina, a quibus denominabantur, aboleret, ipsa Ferae denominatio longe ante S. Silvestrum fuerit inter Christianos recepta, uti liquet ex Tertulliano, qui *Quartae, et Sextae Ferae* meminit stationi et ieiunio destinatarum.

1056 Scriptura autem sacra habito ad Sabbatum respectu, singulos hebdomadae dies, Dominicam *nonum Sabbati*, Feriam vero secundam, et tertiam, *Secundam et tertium Sabbati* appellat. Ecclesia vero Sabbati loco, Festi, vel Ferae vocabulo utitur, atque diem, quam ethnici Lunae, iudaei primam post Sabbatum vocabant, ipsa secundam Feriam dicit, et sic de ceteris diebus. *Una Sabbati dies Dominicus est*, inquit S. Augustinus in Psalm. 93, *secunda Sabbati, quem saeculares Lunae diem vocant, tertium Sabbati, tertia Fera, quam diem illi Martis vocant*. Existimat S. Isidorus Hispalensis lib. 2 de Nat. c. 3, appellationes istas Ferae, vel Festi a praecedente Sabbato acceptas esse, atque Dominicam, primam Feriam, diem Lunae secundam Feriam dictas fuisse, quod primus sint, vel se-

cundus post Feriam dies: *Primo, aut secunda dies a Fera, aut a Sabbato*. Sanctus vero Augustinus lib. 1 de serm. Dom. in monte, opinatur, ad Paschalis hebdomadae formam, quae tot festis constabat, ceterarum hebdomadarum dies Feriarum nomen accepisse: *In celebratione Octavarum Feriarum quas in regeneratione novi hominis celebramus*. Porro exinde allarum hebdomadarum diebus Feriarum nomen inditum est, quemadmodum Dominica prima dies appellatur, licet id soli Paschalis diei demonstrando primum inserviret. Si tamen Ferae apud ethnicos dies Festi erant, affirmandum Christianos eam denominationem singulis hebdomadae diebus accommodasse, quia nulla est apud hos dies, quae Deo sacra non sit: *Omnis dies etiam vulgata consecratione fit*, adnotat Tertullianus. Demum iuxta alios Feriarum appellatio inde derivata est, quod Clericis Festerum loco sint singuli dies, cum ob institutum suum omnibus saecularibus negotiis renuntiare, atque a rerum civilium tractatione vacare debeant.

1057 Testatur Amalaricus, Feriarum officium eodem fore pacto, quo hodiernum, olim fuisse distributum; videlicet, Nocturnum Officium Invictiorum non habebat; idque diu post Amalarici tempora viguit; unicus erat Nocturnus duodecim Psalmis, et sex Antiphonis constans: semel tantum per noctem surgebant, neque noctis officio protrahendo iudebant, quia interdiu opus erat faciendum. Unde hyme, cum noctes prolixiores sunt, quatuor lectiones, et quatuor responsoria, aestate vero tres tantum recitabantur. Ad Laudes primus Psalmus quotidie assignabatur quinquagesimus, *Miserere*, Canticum quoque a Propheta aliquo pettum singulis diebus, Isaiae, Ferae secunda dicebatur; ceteraque illa ipsa erant, quae ad hodierna tempora quotidie recitari solent. Singulis diebus *Deus Deus meus, et Deus miseratur*, duo *Laudate, et Cantate*, atque semel *Gloria Patri* canebantur. Ad minores Horas nulla Antiphona habebatur, sicuti hisce temporibus die, atque hebdomada Paschali servatur; tunc enim *Alleluia* tantum dicitur, atque Dominici adhuc ter tantum *Alleluia* recitatur, quater vero tempore Paschali. *Kyrie*, pluresque preces flexis genibus praescribebantur, quae et hodiernum maiorum Feriarum diebus supersunt. Horas singulas preces hae clauderant, *Pater*, atque *Miserere*, quas genuflexi exsolvebant; unde *Miserere* nostro etiam aevo dicitur tribus ante Pascha diebus. *Te Deum* autem Dedicacionis tantum, vel Apostolorum Festis, teste Micrologo cap. 39, decantabatur. Officium itaque; nocturnum praecipue, Laudum, et Vesperarum certo quodam Psalmorum numero, ab aliis, quos obtinebat Dominica, diversorum semper constitit. Verum, quod ad minores

diei Horas attinet; cum illae pro Dominica primum institutae fuissent, postquam eas Ferae adhiberi placuit, quae Dominica recitata fuerant, repetebantur.

1058 Haud incongruum hic ducimus, anteriores Feriarum in medium proferre notiones. Fera igitur secunda aeternae sapientiae; Fera tertia Spiritus sancti cultui; Fera quarta fidelium exercitationi, quae statio dicebatur, et ieiunium, ac precibus erat destinata. Fera quinta apud ethnicos praecipue falsis numinibus sacra erat; unde ab ipsis, quasi Festum habita fuit. Quocirca Concilium Narbonense, saeculo sexto habitum, impium reputat Fera quinta, sive die, Iovis nomen praefereute, ab opere vacare; privatque communione eos, qui id agunt, atque virgini ancillas, et famulos puniri iubet. Subinde Gregorius II decrevit, ut Fera quinta, Quadragesimae tempore ieiunium, et proprium Officium, aliorum dierum instar haberet. Feriam sextam Constantinus in Servatoris nostri Passionis memoriam coli iusserat; et S. Auxentius, qui saeculo quinto claruit, populos hortabatur, ut diem illam, sicuti Festam, venerarentur, precibusque, et ieiunio propter Dominicam Passionem transigerent. In Occidente quoque ea die, ut Fera quarta statio fiebat, et ieiunium, vel quasi ieiunium, quae hora nona, vel tertia pomeridiana desinebant; quibus deinde successit abstinentia a carnibus. Verum Nicolaus I ad Bulgaros scribens, de ieiunio quidem, et abstinentia Ferae sextae agit; sed eos a ieiunio et abstinentia Ferae quartae solvit. Sabbatum quolibet aevo in Oriente, praeterquam Alexandriae, teste Socrate lib. 5, c. 2, celebratum fuit. Romae autem cum propter traditionem quandam solemne non esset, haud dubie, uti adnotavit Concilium Laodicenum Can. 29, ne Synagogae quietem imitari videremur, ea die ieiunium servabatur, quod statutum in Concilio Eliberitano S. Gregorius VII in abstinentiam a carnibus immutavit.